



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

22.10.2024

№ 60

О внесении изменений в постановление министерства социального развития и труда Астраханской области от 07.06.2018 № 48

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», постановлением Правительства Астраханской области от 30.12.2014 № 668-П «О Порядке и условиях назначения и выплаты пособия на ребенка» министерство социального развития и труда Астраханской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда Астраханской области от 07.06.2018 № 48 «Об административном регламенте государственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение пособия на ребенка» следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления, наименовании административного регламента государственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение пособия на ребенка», утвержденного постановлением, слова «муниципальных районов, центров социальной под-

*

ПР- 000983

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска».

1.2. В разделе 1 административного регламента государственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска, подведомственных министерству социального развития и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Назначение пособия на ребенка», утвержденного постановлением (далее – административный регламент):

- в абзаце первом подраздела 1.1 слова «муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого административно-территориального образования города Знаменска»;

- подраздел 1.2 дополнить абзацами двенадцатым – четырнадцатым следующего содержания:

- «- гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам и лицам без гражданства), в отношении которых применены меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанные с изоляцией их от общества;

- гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам и лицам без гражданства) в отношении детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), за исключением детей, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения;

- гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам и лицам без гражданства) в отношении детей, вступивших в брак.».

1.3. В разделе 2 административного регламента:

- в абзаце втором пункта 2.2.4 подраздела 2.2 слова «<http://www.minsotrud.astrobl.ru>» заменить словами «<https://minsotrud.astrobl.ru>»;

- в подразделе 2.4:

- пункты 2.4.1, 2.4.2 изложить в новой редакции:

- «2.4.1. Общий срок предоставления государственной услуги по назначению пособия составляет не более восьми рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 настоящего раздела, по собственной инициативе либо 13 ра-

бочих дней в случае направления межведомственных запросов о предоставлении соответствующих документов (сведений) и включает в себя:

- срок приема и регистрации заявления и документов – 1 рабочий день;
- срок принятия решения об отказе в приеме документов, в предоставлении государственной услуги либо об отказе в предоставлении государственной услуги – 5 рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 настоящего раздела, по собственной инициативе либо 10 рабочих дней в случае направления межведомственных запросов о предоставлении соответствующих документов (сведений) со дня регистрации документов;

- срок направления уведомления о принятом решении – 3 рабочих дня со дня принятия соответствующего решения.

2.4.2. Общий срок предоставления государственной услуги по продлению выплаты пособия составляет не более восьми рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 настоящего раздела, по собственной инициативе либо 13 рабочих дней в случае направления межведомственных запросов о предоставлении соответствующих документов (сведений) и включает в себя:

- срок приема и регистрации заявления и документов – 1 рабочий день;
- срок принятия решения об отказе в приеме документов, в предоставлении государственной услуги либо об отказе в предоставлении государственной услуги – 5 рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 настоящего раздела, по собственной инициативе либо 10 рабочих дней в случае направления межведомственных запросов о предоставлении соответствующих документов (сведений) со дня регистрации документов;

- срок направления уведомления о принятом решении – 3 рабочих дня со дня принятия соответствующего решения.»;

в пункте 2.4.3 цифры «10» заменить словом «восемью»;

- в подразделе 2.5:

в пункте 2.5.1:

абзацы тринадцатый, четырнадцатый признать утратившими силу;

абзацы пятнадцатый – семнадцатый изложить в новой редакции:

«- копию свидетельства о смерти второго родителя и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае выдачи свидетельства о смерти компетентным органом иностранного государства);

- документ, выданный на территории иностранного государства и содержащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, а также его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае обучения детей, достигших 18 лет, но не достигших 23 лет и (или) объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения на террито-

рии иностранного государства);

- документ, выданный на территории Российской Федерации и содержащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации);»;

абзац восемнадцатый дополнить словами «(при наличии ребенка, объявленного в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по решению суда)»;

в абзаце сороковом слова «четырнадцатом, пятнадцатом» заменить словами «семнадцатом, восемнадцатом»;

в абзаце шестом пункта 2.5.2 слова «седьмом – двадцатом» заменить словами «седьмом – двенадцатом, пятнадцатом – двадцатом»;

в абзаце третьем пункта 2.5.3 слова «абзацах тринадцатом –» заменить словом «абзаце»;

в пункте 2.5.5:

абзац двадцать восьмой изложить в новой редакции:

«- об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на территории Российской Федерации (за исключением частных образовательных организаций) по очной форме обучения (в случае обучения детей, достигших 18 лет, но не достигших 23 лет и (или) объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации (за исключением частных образовательных организаций));»;

в абзаце двадцать девятом слова «четырнадцатым, пятнадцатым» заменить словами «семнадцатым, восемнадцатым»;

абзац тридцатый признать утратившим силу;

в пункте 2.5.7:

в абзаце восьмом слова «седьмом – пятнадцатом» заменить словами «седьмом – двенадцатом, пятнадцатом»;

в абзаце двенадцатом слова «седьмом – двадцатом» заменить словами «седьмом – двенадцатом, пятнадцатом – двадцатом»;

- в абзаце третьем пункта 2.6.1 подраздела 2.6 слова «седьмом – двадцатом» заменить словами «седьмом – двенадцатом, пятнадцатом – двадцатом»;

- в подразделе 2.7:

в пункте 2.7.2:

абзац третий признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слово «одиннадцатом» заменить словом «четырнадцатом»;

в абзаце шестом слово «семнадцатым» заменить словом «двадцатым»;

в абзаце седьмом пункта 2.7.3 слово «одиннадцатом» заменить словом «четырнадцатом»;

в пункте 2.7.4:

в абзаце втором слова «пятнадцатым, шестнадцатым» заменить словами «восемнадцатым, девятнадцатым»;

в абзаце третьем слово «одиннадцатом» заменить словом «четырнадцатом»;

в абзаце пятом слово «семнадцатым» заменить словом «двадцатым».

1.4. В разделе 3 административного регламента:

- в подразделе 3.2:

в абзацах шестом, двенадцатом пункта 3.2.1 слова «седьмой – пятнадцатый» заменить словами «седьмой – двенадцатый, пятнадцатый» в соответствующем падеже;

в пункте 3.2.2:

в абзацах шестом, седьмом слова «седьмом – двенадцатом» заменить словами «седьмом – двенадцатом, пятнадцатом – двенадцатом»;

в абзаце двенадцатом слова «15 рабочих дней» заменить словами «восемь рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, по собственной инициативе и 13 рабочих дней в случае направления межведомственных запросов о представлении соответствующих документов (сведений)»;

- в абзацах тридцать первом, тридцать четвертом подраздела 3.4 слова «четырнадцатым, пятнадцатым» заменить словами «семнадцатым, восемнадцатым»;

- в абзаце восемнадцатом пункта 3.5.2 подраздела 3.5 слова «15 рабочих дней» заменить словами «восемь рабочих дней в случае представления заявителем документов (сведений), предусмотренных пунктом 2.5.5 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, по собственной инициативе и 13 рабочих дней в случае направления межведомственных запросов о представлении соответствующих документов (сведений)»;

- в абзаце шестнадцатом пункта 3.6.2 подраздела 3.6 цифры «10» заменить словом «восемь».

1.5. В приложении № 2 к административному регламенту слова «416111, Астраханская обл., Наримановский р-он, г. Нариманов, пр. Строителей, 5» заменить словами «416111, Астраханская обл., Наримановский р-он, г. Нариманов, пр. Строителей, 11/1».

2. Управлению организации социальных выплат министерства социального развития и труда Астраханской области:

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановления направить его копию в министерство государственного управления, информационных технологий и связи Астраханской области для официального

опубликования в средствах массовой информации.

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семидневный срок после дня его первого официального опубликования, а также сведения об источниках его официального опубликования.

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней со дня его подписания.

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в электронные базы данных.

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учреждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня его подписания.

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального развития министерства социального развития и труда Астраханской области разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министерства социального развития и труда Астраханской области <https://minsoctrud.astrobl.ru> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в десятидневный срок со дня его подписания.

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности министерства социального развития и труда Астраханской области» внести изменения в сведения о государственной услуге «Назначение пособия на ребенка», содержащиеся в региональной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Астраханской области».

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

И.о. министра социального развития
и труда Астраханской области



А.А. Гудименко